
TERÇA-FEIRA, 01 DE JUNHO DE 201016
Diário OficialExecutivo  4

O Edital e seus anexos encontram-se à disposição dos interessados 
na sala da Comissão de Licitação, na RUA F, QUADRA 80, LOTE 
ESPECIAL - CIDADE NOVA, a partir da publicação deste Aviso, no 
horário de expediente.

PARAUAPEBAS - PA, 26 de Maio de 2010
ARGENOR SOUSA SILVA

Pregoeiro(a)
ESTADO DO PARÁ

GOVERNO MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 9/2010-004SEMOB

O Município de PARAUAPEBAS, através da(o) PREFEITURA 
MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS por intermédio do(a) Pregoeiro(a), 
torna público que às 09:00 horas do dia 17 de Junho de 2010, 
fará realizar licitação na modalidade PREGÃO, tipo menor preço, 
para Execução dos serviços de telefonia móvel para atender a 
comunicação entre os membros da (SEMOB, SEMURB E SAAE) 
do Município de Parauapebas, no estado do Pará., de acordo 
com o que determina a legislação vigente, a realizar-se na 
sala da Comissão de Licitação da PREFEITURA MUNICIPAL DE 
PARAUAPEBAS.
O procedimento licitatório obedecerá ao disposto na Lei Federal 
nº 10.520/2002, Lei Federal nº 8.666 de 21 de junho de 1993, e 
suas alterações posteriores que lhe foram introduzidas.
O Edital e seus anexos encontram-se à disposição dos interessados 
na sala da Comissão de Licitação, na RUA F, QUADRA 80, LOTE 
ESPECIAL - CIDADE NOVA, a partir da publicação deste Aviso, no 
horário de expediente.

PARAUAPEBAS - PA, 27 de Maio de 2010
ARGENOR SOUSA SILVA

Pregoeiro(a)

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
COMISSÃO DE PROCESSO ADMINISTRATIVO 

DISCIPLINAR PORTARIA 151/2010
EDITAL DE CITAÇÃO DE SERVIDOR

A presidente da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar 
designada pela Portaria nº 151, de 07 de maio de 2010, do 
Exmº. Prefeito deste Município, publicada em 13 de maio de 
2010, no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto 
no artigo 228, da Lei nº 4.231/2002 – Estatuto dos Servidores 
Públicos do Município de Parauapebas, CITA pelo presente edital, 
o servidor Carlos de Oliveira Carvalho, Professor, matrícula 1639, 
para no prazo de 15 (quinze) dias, a partir da publicação deste, 
comparecer na sala CPAD – Comissão de Processo Administrativo 
Disciplinar, localizada no Centro Administrativo da Prefeitura 
Municipal de Parauapebas, 3º Piso, Bairro Beira Rio II, a fim de 
apresentar defesa escrita no referido processo a que responde, 
sob pena de revelia.

PARAUAPEBAS - PA, 26 de Maio de 2010.
Daliane Ramos Silva

Presidente

ESTADO DO PARÁ
GOVERNO MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº...........: 20100194
ORIGEM.....................: PREGÃO Nº 9/2010-009SEMED
CONTRATANTE........: FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
CONTRATADA(O).....: PEDRA & SOUSA LTDA - ME
OBJETO......................: Serviços de licenciamento e 
manutenção de software para informatização (automação) das 
atividades da Secretaria Municipal de Educação do município de 
Parauapebas, Estado do Pará.
VALOR TOTAL................: R$ 949.999,92 (novecentos e 
quarenta e nove mil, novecentos e noventa e nove reais e 
noventa e dois centavos)
PROGRAMA DE TRABALHO.......: Exercício 2010 Atividade 
1601.121221203.2.097 MANUT. DAS ATIV. DE COORD. GERAL 
DO ENSINO BASICO, Classificação econômica 3.3.90.39.00 
OUTROS SERV. DE TERC. PESSOA JURÍDICA, Subelemento 
3.3.90.39.11, no valor de R$ 949.999,92
VIGÊNCIA......26 de Maio de 2010 a 25 de Maio de 2012
DATA DA ASSINATURA.........: 26 de Maio de 2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 111777
CITROPAR – CÍTRICOS DO PARÁ S.A.
CNPJ / MF Nº 83.649.293/0001-60

ASSEMBLEIAS GERAIS ORDINÁRIA E EXTRAORDINÁRIA
EDITAL DE CONVOCAÇÃO

Ficam convocados os senhores acionistas a se reunir em 
Assembléia Geral Ordinária (2ª. convocação) e Assembléia 
Geral Extraordinária, que se realizarão conjuntamente no dia 
11/06/2010, às 09h, na sede social da empresa, na Rodovia PA-
253, Km 04, Ramal do Arauaí, Capitão Poço-PA, a fim de deliberar 
sobre a seguinte ordem do dia: a) AGO: prestação de contas 
dos administradores, com o exame, discussão e votação das 

demonstrações financeiras relativas ao exercício social encerrado 
em 31/12/2009; b) AGE: alteração no Quadro Societário. 
Encontram-se à disposição dos acionistas, os documentos a que 
se refere o art. 133, da lei 6.404/76 e 11.638/07. Capitão Poço-
PA, 01 de junho de 2010.

Eduardo Cateb Bitar
Presidente

LINDE GASES LTDA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 111709

LINDE GASES LTDA,CNPJ Nº 60.619.202/0013-81, Rod. Mário 
Covas nº 37,  Coqueiro, Ananindeua-PA. Torna público que 
recebeu da SEAMA a L. O. nº049/2010, válida até 19/04/2011. 
Ativ.: Envasamento e  Comércio de Gases Industriais.

MAIA CONSTRUÇÕES LTDA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 111710

MAIA CONSTRUÇÕES LTDA, CNPJ Nº 04.306.886/0001-57, 
Tv. Alferes Costa nº 2859, Sala 103,  Marco,  Belém-PA. Torna 
público que requereu junto à SEMA a renovação da L. O. Proc. nº 
12399/2010. Atividade: Usina de Asfalto, inclusive móvel.

SILVA E SUSKI LTDA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 111564

SILVA E SUSKI LTDA, requereu à Secretaria de Estado e Meio 
Ambiente – SEMA, renovação de sua Licença de Operação, 
protocolo nº 2010/13423, para atividade de DESDOBRO 
DE MADEIRA EM TORA PARA PRODUÇÃO DE MADEIRA 
SERRADA E SEU BENEFICIAMENTO, em Altamira– Pa.

LÍDER SUPERMERCADOS E MAGAZINE LTDA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 111556

LÍDER SUPERMERCADOS E MAGAZINE LTDA requereu da 
SEAMA a licença ambiental de instalação para a loja  localizada na 
Trav. SN 23, Cidade Nova VI, Ananindeua/PA. Processo N° 204/2010.

OLMAR JOSÉ BARASUOL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 111561

Olmar José Barasuol CPF 146.471.099-68, torna público que 
recebeu da SEMA/PA, a LAR nº 1103/2010, e AUTEF 1061/2010, 
para atividade de Manejo Florestal Sustentável, implantado Fazenda 
São José, localizado do município de Trairão/Pa.

JOÃO DA PENHA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 111562

João da Penha CPF 387.258.782-04, torna público que recebeu 
da SEMA/PA, a LAR nº 961/2010, e AUTEF 865/2010, para 
atividade de Manejo Florestal Sustentável, implantado no Sítio 
Campo Verde, localizado do município de Aveiro/Pa.

FRIGORÍFICO JACUNDÁ LTDA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 111652

A empresa FRIGORÍFICO JACUNDÁ LTDA, CNPJ Nº 
11.873.881/0001-71, Torna público que requereu à Secretaria 
Municipal de Meio Ambiente e Turismo SEMATUR/Jacundá- PA, a 
Licença de Instalação – LI, para a atividade de frigorífico/abate 
de animais, localizado no Município de Jacundá - PA. Foi utilizado 
como instrumento de estudo ambiental o Projeto de Engenharia 
Ambiental-PEA.

CIMENTOS DO BRASIL S/A 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 111319

CIMENTOS DO BRASIL S/A CNPJ 04.898.425/0002-00, torna 
público que REQUEREU junto a SEMA RENOVAÇÃO de OUTORGA 
para utilização de recursos hídricos no Município de Capanema/
Pará. Protocolo 2010//12903.

VERBRAS–INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE TINTAS LTDA 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 111320

VERBRAS–INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE TINTAS LTDA CNPJ 
07.727.035/0002-5, torna público que RECEBEU da SEMA a 
Licença de Operação Nº 4613/2010 para Fabricação de Tintas, 
no município de Benevides/Pa.

VEREDAS EMPREEND. IMOBILIÁRIOS LTDA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 111367

VEREDAS EMPREEND. IMOBILIÁRIOS LTDA requereu da 
SEMA a Outorga, para o lançamento dos efluentes, localizando-
se na Rod. PA 160, Km 13, Zona Rural, Parauapebas/PA. Proc. 
13232/10.
VEREDAS EMPREEND. IMOBILIÁRIOS LTDA requereu 
da SEMA a Outorga, para a captação de água subterrânea, 
localizando-se na Rod. PA 160, Km 13, Zona Rural, Parauapebas/
PA. Proc. 13237/10.

CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA DO ESTADO DO PARA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 111365

EDITAL DE APLICAÇÃO DE PENALIDADE
O Conselho Regional de Medicina do Estado do Para, no 
uso das atribuições legais, e em conformidade com o Acórdão 
proferido na Sessão de Julgamento do Processo Ético Profissional 
nº033/05, realizado pelo CRM/PA em 22/02/2010, com transito 
em julgado, vem aplicar ao médico JOÃO RICARDO MAIA DE 

AGUIAR-CRM/PA nº5541 a pena de “CENSURA PÚBLICA EM 
PUBLICAÇÃO OFICIAL”, prevista na alínea “C” do artigo 22 da Lei 
3.268/57, por infração aos artigos 4º, 104, 131, 132, 135 e 142 
do Código de Ética Médica/1988. 

Drª. MARIA DE FATIMA GUIMARÃES COUCEIRO
PRESIDENTE DO CRM/PA

POSTO VALADARES LTDA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 111335

POSTO VALADARES LTDA. CNPJ: 03.825.989/0001-60. 
Torna público que solicitou a SEMA/PA Licença de Operação 
para o Transporte de Produtos Perigosos em Tailândia/
Pa.Prot.2010/10145.

FRIGORIFICO OURO VERDE LTDA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 111337

FRIGORIFICO OURO VERDE LTDA.  CNPJ: 11.248.016/0001-
34. Torna público que recebeu da SEMA/PA Licença de Operação 
com validade até 14/04/2012 para o abate de animais em 
matadouro em Capitão Poço/Pa.

AUTO POSTO MARAJO LTDA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 111451

Auto Posto Marajo Ltda. CNPJ: 83328997/0001-30 com sede 
na Rod. Augusto Montenegro KM. 11,9 comunica que solicitou a 
Secretaria Municipal de Meio Ambiente o pedido de Licença de 
Instalação, para posto de combustíveis  e lubrificantes.

AUTO POSTO PINDORAMA LTDA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 111452

Auto Posto Pindorama Ltda. CNPJ: 03651839/0001-88, com sede 
na Rod. BR 316 KM 12 S/N. comunica  que solicitou a Secretária 
Estadual  de Meio Ambiente – SEMA,  a Licença de Instalação, 
para posto de combustíveis e lubrificantes.

AUTO POSTO MARAJO LTDA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 111449

Auto Posto Marajo Ltda. CNPJ: 83328997/0001-30 com sede 
na Rod. Augusto Montenegro KM. 11,9 comunica que solicitou a 
Secretaria Municipal de Meio Ambiente o pedido de Outorga de 
recursos hídricos, para posto de combustíveis  e lubrificantes.

AGROINDUSTRIAL MALACARNE IND. E COM. DE 
DERIVADOS DA MADEIRA LTDA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 111462
Agroindustrial Malacarne Ind. e Com. de Derivados da 
Madeira Ltda. Rod Transamazônica km 323 s/n Pacajá/PA. CNPJ: 
09.143.285/001-94. Torna publico que solicitou a SEMA, a Licença 
de Operação prot. 110095/08. Atividade Indústria de madeiras.

CASSINI & CHIOSSI MADEREIRA LTDA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 111404

A empresa CASSINI & CHIOSSI MADEREIRA LTDA, CNPJ/
MF Nº 11.993.617/0001-71, Torna público que requereu da 
Secretaria de Estado de Meio Ambiente - PA, a Licença de 
Operação para a atividade de serraria com desdobramento de 
madeira, localizado no Município de Marabá - PA. Foi utilizado 
como instrumento de estudo ambiental o Projeto de Engenharia 
Ambiental-PEA.

FRANCISCO MAURO M DE MELO E CIA LTDA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 111488

FRANCISCO MAURO M DE MELO E CIA LTDA, CNPJ/MF 
02.616.865/0001-02, torna publico que requereu na SEMA/PA, 
renovação de LO-Licença de Operação, processo n. 2009/009488, 
localizado no município de Santarém – PA.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 111539
CENTRAIS ELÉTRICAS DO PARÁ S. A. -CELPA

LICENÇA AMBIENTAL
COMUNICADO

1.      A Centrais Elétricas do Pará S.A., torna público que recebeu 
da Secretaria de Estado de Meio Ambiente - SEMA, Licença Prévia 
nº 740/10, Licença de Instalação nº  1077/10, Autorização para 
Supressão de Vegetação nº 775/10 para a Linha de Distribuição 
tensão 138 kV Paragominas-Floraplac e Licença de Instalação nº 
1078/10 para ampliação da Subestação Paragominas, localizados 
no Município de Paragominas, Estado do Pará.

A VALE S.A., CNPJ 33.592.510/0370-74, torna público que 
protocolou junto ao Instituto Brasileiro do Meio Ambiente e dos 
Recursos Naturais Renováveis - IBAMA, o Estudo de Impacto 
Ambiental - EIA e respectivo Relatório de Impacto Ambiental 
- RIMA para o Projeto Estudo Global dos Corpos de N4 e N5 – 
Plano das Ampliações das Minas N4 e N5, e requereu Licença 
Prévia - LP para o referido projeto, a se localizar em Carajás, 
no município de Parauapebas, no Estado do Pará. 


